10 ברק רביד "השב"כ ומטה הסייבר נאבקים מי יילחם בהתקפות מחשבים, נתניהו נמנע מהחלטה" הארץ 14.9.2014 www.haaretz.co.il/news/politics/.premium-1.2432606

11 מוטי בסוק "נתניהו: תוקם רשות לאומית להגנה אופרטיבית בסייבר" TheMarker 21.9.2014 www.themarker.com/news/1.2439795

12 חוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים (הוראת שעה), התשע"ו–2016, ס"ח 1219 (16.8.2016); צו להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים (הוראת שעה) (קצין מוסמך לעניין גוף המנוי בתוספת החמישית לחוק), התשע"ז–2016, ק"ת 442 (29.12.2016).

אלה ואת האתגרים שהן מציבות (בין היתר בהקשר של משפט בין-לאומי). נוסף על כך נידרש בכלליות לסוגיית ההגדרה הראויה של המושג "תשתיות חיוניות" ומה ראוי להיכלל בתוכה. סוגיות אלה ואחרות ראויות בהחלט לדיון מעמיק בכתיבה עתידית.

א. הגנה על תשתיות חיוניות

1. חשיבות ההגנה על תשתיות: הגדרות וטקסונומיות

תשתיות לאומיות פעילות ומאובטחות חשובות לתפקודן של מדינות ולהגנה על האינטרסים החיוניים להן. כשלב ראשון בדיון באתגר של אבטחתן, אנו נדרשים לכמה הגדרות וטקסונומיות. היות שמרבית הדיון המתקיים בנושא זה בישראל נובע מחוק העוסק במטריה זו – חוק להסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח–1998 (להלן: חוק הביטחון) – נשתמש בטקסונומיה המוצגת בחוק זה.

חוק הביטחון פועל על בסיס שלוש קטגוריות – אבטחה פיזית, אבטחת מידע ואבטחת תשתית חיונית ממוחשבת – ומגדיר אילו גופים, ציבוריים ופרטיים כאחד, כלולים בכל אחת מהקטגוריות, בהתאם לאופי האיום הנשקף להם (אין מניעה שאותו גוף ייכלל ביותר מקטגוריה אחת).

14 התוספת הראשונה לחוק הביטחון.

15 ס' 1 לחוק הביטחון, הגדרת "פעולות לאבטחת מידע".

16 התוספות הראשונה והשנייה לחוק הביטחון. למדינה יש תפקיד עקיף נוסף בהקשר זה, בכך שיש בידה סמכות לקבוע תקנות הנוגעות ברמת האבטחה הנדרשת במאגרים המכילים מידע אישי על-פי ס' 34 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א–1981.

ממוחשבת.¹⁷ כל זאת כדי לאפשר המשכיות תפקודית של מערכות חשובות אלה בכל עת. מובן שהפרדה בין שלוש הקטגוריות שצוינו – אבטחה פיזית, אבטחת מידע ואבטחת תשתית חיונית ממוחשבת – הינה בעייתית ואינה חדה. כך, התקפה על מערכת ממוחשבת חיונית עשויה להיות פיזית, ועשויה אף להיות משולבת עם תקיפות אחרות.

59 שם, ס' 3–4.

60 ס' 1 לחוק הביטחון.

61 שם, ס' 2א.

62 שם, ס' 10א.

63 שם, ס' 10ב.

64 טבנסקי "הגנה על תשתיות", לעיל ה"ש 18.

65 ס' 15 לחוק הביטחון.

66 ראו, לדוגמה, ס' 66 לרשיון כללי לסלקום ישראל בע"מ למתן שירותי רדיו טלפון נייד בשיטה התאית (רט"ן) [נוסח משולב] נכון ליום ח' בטבת התשע"ה (30 בדצמבר 2014). הסעיף האמור

לנוכח החשיבות הרבה של תפקיד הקצין המוסמך, אם חוק הביטחון (בנוסחו המתוקן) מהווה את נקודת הפתיחה להכרת מדיניות הסייבר בישראל, רא"מ מהווה את אבן הראשה בה.⁶⁷ תפקידה של רא"מ מגוונים.

68 ראו את דבריו של צבי חרפק, מנהל אגף מערכות מידע ותקשוב בחברת החשמל, במסגרת הדיון בנושא "מלחמה ברשת" – מלחמה על דעת הקהל והגנה על תשתיות לאומיות – פרוטוקול ישיבה מס' 18 של ועדת המדע והטכנולוגיה, הכנסת ה-17, 11 (26.7.2006) www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/mada/2006-07-26.rtf.

69 ס' 4(ה) להחלטה ב/84, לעיל ה"ש 51.

70 ראו חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009; מבקר המדינה דוח ביקורת: תיעוד לאומי ביומטרי – תקופת מבחן (2015). יצוין כי הרשות לניהול המאגר הביומטרי הועברה בהוראת-השעה לתוספת החמישית, כך שנראה שחלק מסמכויות הניהול הנוגעות בה יועברו לרשות הסייבר.

71 החלטה של הממשלה ה-32 "קידום היכולת הלאומית במרחב הקיברנטי" (7.8.2011).

72 ש.ם.

220 במסגרת "אגף חירום וביטחון" קיים אגף "ביטחון וסייבר". ראו "כתובות וטלפונים" מדינת ישראל – משרד התקשורת (עדכון אחרון ב-9.11.2016) www.moc.gov.il/76-he/MOC.aspx.

221 ראו ס' 13 א לחוק התקשורת (בוק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק התקשורת).

נוסף המפקח על תשתיות חיוניות הוא הרשות למשפט, טכנולוגיה ומידע (רמו"ט).²²² רשות זו מתפקדת כרשות האחראית לפרטיות במידע, ועוסקת בהסדרת מאגרי המידע שבידי מפעילי התשתיות הקריטיות. יצוין עוד כי גם בתחום הציבורי-הבטחוני יש פיצול סמכויות בסוגיה זו.²²³

Susan P. Crawford, *The Ambulance, the Squad Car, & the Internet*, 21 BERKELEY TECH. L.J. 873, 876, 883 (2006)

244 לחידוד הקושי בהקשר זה אפשר לתת את הדעת להגדרה השונה והרחבה יותר שניתנה ל"נושא תשתית חיונית" ול"תחום תשתית חיונית" בחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד – 2013 (ס' 2 והתוספת לחוק).

245 על משק הדלק בישראל ראו עוד "משק הדלק בישראל" אתר משרד התשתיות הלאומיות, האנרגיה והמים (20.8.2015) energy.gov.il/Subjects/Fuel/Pages/GxmsMniFuelEconomy .InIsrael.aspx

מאפיין זה עלול להוביל – לעיתים אף מבלי דעת – לאחידות מסוימת במנגנוני ההגנה של מכלול התשתיות במדינה, ובכך

Tal Z. Zarsky, *Transparent Predictions*, 2013 U. ILL. L. REV. 1503, 1530; Mark Fenster, 251
The Opacity of Transparency, 91 IOWA L. REV. 885, 895–896 (2006)

252 ס' 22א לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958.

253 Bambauer, *Ghost*, לעיל ה"ש 35, בעמ' 1058–1061; ROSENZWEIG; לעיל ה"ש 2, בעמ' 180; Benkler, לעיל ה"ש 214, בעמ' 295.

לפגיעות אינהרנטית כתוצאה מהפעלת המודל. לנוכח האמור, החלופה של הסדרה באמצעות בעלי התשתית עצמם (תוך שהמאסדר משמש גוף מייעץ בלבד) עשויה להקנות יתרון, מכיוון שהדבר יעודד הטרוגניות קונספטואלית.²⁵⁴ פתרון אחר עשוי להיות אסדרה באמצעות מאסדרים מגזריים.